کمیته حقیقت یاب سازمان ملل متحد در مورد جمهوری اسلامی ایران: ایران تلاش‌های خود را برای سرکوب زنان و دختران در دومین سالگرد اعتراضات سراسری تشدید کرده است.

ژنو 23 شهریور 1403 (۱۳ سپتامبر ۲۰۲۴) - کمیته مستقل بین‌المللی حقیقت یاب در مورد ایران امروز در یک روزرسانی هشدار داد که دو سال پس از آغاز اعتراضات «زن، زندگی، آزادی» که به دنبال مرگ غیرقانونی ژینا مهسا امینی ۲۲ ساله در بازداشت شکل گرفت، دولت ایران تلاش‌های خود را برای سرکوب حقوق بنیادین زنان و دختران و نابودی باقی‌مانده‌های فعالیت‌های زنان شدت بخشیده است.

ژینا مهسا در تاریخ 22 شهریور 1401 (سپتامبر ۲۰۲۲) توسط «گشت ارشاد» ایران در تهران به اتهام عدم رعایت قوانین مربوط به حجاب اجباری بازداشت شد. مرگ او در بازداشت در 25 شهریور (۱۶ سپتامبر) همان سال موجی از اعتراضات را در پی داشت که به سراسر کشور گسترش پیدا کرد.

در طول دو سال گذشته، با وجود کاهش اعتراضات گسترده، مقاومت مداوم و بی‌وقفه زنان و دختران همچنان نشان‌دهنده این است که آنها همچنان در سیستمی زندگی می‌کنند که به آنها به‌عنوان "شهروندان درجه دوم" نگاه می‌شود. از فروردین 1403 (آوریل ۲۰۲۴)، مقامات دولتی اقدامات سرکوبگرانه خود را از طریق برنامه‌ای به نام "طرح نور" افزایش داده‌اند و نقض حقوق بشر علیه زنانی که از حجاب اجباری سرپیچی می‌کنند را تشویق و تایید کرده‌اند.

نیروهای امنیتی الگوهای پیشین خشونت از جمله ضرب و شتم، لگد زدن و سیلی زدن به زنان و دخترانی که به‌نظر می‌رسد از قوانین و مقررات اجباری حجاب پیروی نمی‌کنند، را تشدید کرده‌اند.

این به‌روزرسانی اظهار داشت: «کشورها باید همچنان وضعیت زنان و دختران در جمهوری اسلامی ایران را در اولویت بالای دستور کار بین‌المللی قرار دهند.» کمیته حقیقت‌یاب با اشاره به دومین سالگرد اعتراضات شهریور 1401 (سپتامبر ۲۰۲۲)، از کشورها خواست تا عاملان جنایات علیه زنان و دختران را که در چارچوب جنبش «زن، زندگی، آزادی» رخ داده است، تحت پیگرد قانونی قرار داده و مجازات کنند. این اقدامات باید در دادگاه‌های داخلی کشورهای مربوطه و بر اساس اصل صلاحیت جهانی و بدون محدودیت‌های آیینی انجام شود.